
Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de Abril de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

PORTARIA N.° 783/2019, 

De 15 de abril de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 

04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

  

RESOLVE: 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de Kellin Kravutschke Ramos Silva, de 

acordo com a seguinte viagem: 

 

Saída/retorno Destino/Motivo Veículo 

 

02/05/2019 – 04/05/2019 

Curitiba – Participar do 25º salão Paranaense de 

Turismo  

 

Gol BBP - 1562 

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 15 de abril de 2019. 

  

 

 

Rubens Eugenio Leonardi 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.° 784/2019, 

De 15 de abril de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 

04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de Simone Brustolim, de acordo com a 

seguinte viagem: 

 

Saída/retorno Destino/Motivo Veículo 

 

02/05/2019 – 04/05/2019 

Curitiba – Participar do 25º salão Paranaense de 

Turismo  

 

Gol BBP - 1562 

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 15 de abril de 2019. 

  

 

 

Rubens Eugenio Leonardi 

Chefe de Gabinete 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

PORTARIA N.° 786/2019, 

De 16 de abril de 2019 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019  

  

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

    

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Angela Heloisa B Prestes, de 

acordo com a viagem: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

28/12/2018 Campo Largo – acompanhar transferência de paciente Ambulância BCF-5989 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, 16 de abril de 2019. 

  

 

RUBENS EUGENIO LEONARDI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 

PORTARIA N.° 789/2019, 

De 16 de abril de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 

04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1 (uma) de diária em favor de Daniela Cristine Nowak, de acordo 

com a seguinte viagem: 

 

Saída/retorno Destino/Motivo Veículo 

 

23/04/2019 – 24/04/2019 

Curitiba – Participar do Simpósio Paranaense 

Intersetorial de Enfrentamento às violências contra 

crianças e adolescentes.  

 

Ka BAU - 0954 

 

 

Onde se lê:”... Portaria nº. 781/2019, 15 d e abril de 2019” 

 

Leia-se: ... Portaria nº. 789/2019, 16 de abril de 2019. 

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 16 de abril de 2019. 

  

 

Rubens Eugenio Leonardi 

Chefe de Gabinete 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

DECRETO 505/2019 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2724/18  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 477,04 (Quatrocentos e setenta e sete reais e quatro centavos), para reforço da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.30.93.00.00 Restituições e indenizações  

799 CONV SEDU 286/18 MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS 15,09 

801 CONV SEDU 287/2018 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 461,95 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação da conta 
1.3.21.00.11.04.18.00.00 no valor de R$ 15,09 e da conta 1.3.21.00.11.04.20.00.00 no valor de R$ 461,95. 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Tibagi, 17de abril de 2019. 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal de Tibagi 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.° 787/2019, 

De 16 de abril de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019  
 

  

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o Art. 84, parágrafo único, da Lei Municipal n°. 1392, de 7 de maio de 1993, 

 

   CONSIDERANDO o requerimento apresentado à Gerência de Recursos Humanos, 

  

   RESOLVE: 

 

   Conceder Licença Especial a CARLOS ROBERTO REZENDE, matrícula 56529.0, Auxiliar de serviços gerais, por ter 

completado o período aquisitivo obrigatório de (cinco) anos entre 17 de novembro de 2013 e 16 de novembro de 2018, com fruição de 22 de abril de 

2019 a 14 de julho de 2019, sem prejuízo da remuneração. 

 

Onde se lê:”... Portaria 787/2018”. 

 

Leia-se:...Portaria787/2019. 

 

   PALÁCIO DO DIAMANTE, em 16 de abril de 2019. 

 

 

Marcus Vinicius Cioffi 

Secretário Municipal de Administração 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Aditivo ao Contrato Nº  : 125/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ROMAIR BUENO - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 24/2018 
Objeto       :PRORROGAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 05/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 86.296,00 (Oitenta e Seis Mil e Duzentos e Noventa e Seis Reais ) 
Dotação      : 99 - 10.001.1003.3339033030000000000.00000131 
Dotação      : 157 - 10.001.2040.3339033030000000000.00000104 
Dotação      : 310 - 10.001.2037.3339033030000000000.00000107 
Dotação      : 356 - 10.001.2040.3339033030000000000.00000103 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 126/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELETICIA CARNEIRO AMARAL TRANSPORTES ME 
Licitação    : Pregão Presencial 24/2018 
Objeto       : PRORROGAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 05/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 106.086,12 (Cento e Seis Mil, Oitenta e Seis Reais e Doze Centavos ) 
Dotação      : 99 - 10.001.1003.3339033030000000000.00000131 
Dotação      : 157 - 10.001.2040.3339033030000000000.00000104 
Dotação      : 310 - 10.001.2037.3339033030000000000.00000107 
Dotação      : 356 - 10.001.2040.3339033030000000000.00000103 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 408/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CARLA RAFAELI DE OLIVEIRA SERVIÇOS 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 8/2018 
Objeto       :ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE PISO NO CENTRO DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE TIBAGI 
Vigência     : Início: 15/04/2019 Término: 13/08/2019 
Assinatura   : 15/04/2019 
Valor R$     : 7.355,42 (Sete Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos ) 
Dotação      : 285 - 19.001.1031.3449051019900000000.00000555 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 364/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : E.C.P.A. COM. DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO 
Licitação    : Pregão Presencial 93/2018 
Objeto       :PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 180 DIAS 
Vigência     : Início: 08/04/2019 Término: 08/10/2019 
Assinatura   : 08/04/2019 
 
 
Contrato Nº  : 64/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CARDIOCLIN - CLINICA DE SERVIÇOS MÉDICOS S/S 
Licitação    : Inexigibilidade 1/2019 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS E/OU EMPRESAS NA ÁREA DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 01/04/2019 Término: 01/04/2020 
Assinatura   : 01/04/2019 
Valor R$     : 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais ) 
Dotação      : 317 - 19.001.2084.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 376 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000000 
Dotação      : 377 - 14.002.2054.3339034000000000000.00000494 
Dotação      : 385 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000303 
 
 
Contrato Nº  : 80/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 17/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Vigência     : Início: 03/04/2019 Término: 02/04/2020 
Assinatura   : 03/04/2019 
Valor R$     : 8.551,20 (Oito Mil, Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte Centavos ) 
Dotação      : 167 - 06.001.2011.3339032050000000000.00000000 
Dotação      : 203 - 10.001.2038.3339032050000000000.00000112 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Contrato Nº  : 81/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 17/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Vigência     : Início: 03/04/2019 Término: 02/04/2020 
Assinatura   : 03/04/2019 
Valor R$     : 34.985,00 (Trinta e Quatro Mil e Novecentos e Oitenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 167 - 06.001.2011.3339032050000000000.00000000 
Dotação      : 203 - 10.001.2038.3339032050000000000.00000112 
 
 
Contrato Nº  : 83/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FEIRA FÁCIL LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 17/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Vigência     : Início: 03/04/2019 Término: 02/04/2020 
Assinatura   : 03/04/2019 
Valor R$     : 69.503,00 (Sessenta e Nove Mil e Quinhentos e Três Reais ) 
Dotação      : 167 - 06.001.2011.3339032050000000000.00000000 
Dotação      : 203 - 10.001.2038.3339032050000000000.00000112 
 
 
Contrato Nº  : 85/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLAIR DA SILVA ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 8/2019 
Objeto       : SERVIÇOS DE REFORMA NA ESCOLA SÃO BENTO 
Vigência     : Início: 04/04/2019 Término: 04/08/2019 
Assinatura   : 04/04/2019 
Valor R$     : 17.381,49 (Dezessete Mil, Trezentos e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 173 - 10.001.2039.3339039160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 86/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CARLA RAFAELI DE OLIVEIRA SERVIÇOS 
Licitação    : Dispensa de Licitação 7/2019 
Objeto       : SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CENTRAL DE GÁS 
Vigência     : Início: 04/04/2019 Término: 04/08/2019 
Assinatura   : 04/04/2019 
Valor R$     : 2.527,82 (Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos ) 
Dotação      : 68 - 10.001.2042.3339039160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 89/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 39/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE DOCES 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 24.920,50 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Vinte Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 224 - 10.001.2090.3339032050000000000.00000103 
 
 
Contrato Nº  : 91/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LUIZ FERNANDO BARBOSA BATISTA 07203171930 
Licitação    : Pregão Presencial 27/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA 
Vigência     : Início: 05/04/2019 Término: 04/04/2020 
Assinatura   : 05/04/2019 
Valor R$     : 21.645,00 (Vinte e Um Mil e Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 325 - 10.001.2040.3339039190700000000.00000104 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1034 - Tibagi, 17 de abril de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 083/2019, Dispensa de Licitação nº 014/2019, conforme Parecer Jurídico nº 

0158/2019, para formalizar contrato com a empresa MATSUMOTO & BERNARDES MATSUMOTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.741.931/0001-

02, com base no inciso I, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 17 de março de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.° 625/2019, 

de 05 de abril de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  
 

  

REPUBLICA POR INCORREÇÃO 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

    

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Lenise Astegher Martins 

Gomes, de acordo com a seguinte viagem: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

11/03/2019 Santo Antonio da Platina – Reunião com a Promotora 

Titular do GEPATRIA 

Camionete L200 BCW5G76 

 

 

Onde se lê.”... Gelson Antonio Domingues Bueno.” 

 

Leia –se:... Lenise Astegher Martins Gomes. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 05 de abril de 2019. 

  

 

RUBENS EUGENIO LEONARDI 

CHEFE DE GABINETE 

 


		2019-04-17T16:58:52-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




